รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ได้มีการปรับปรุงระเบียบราชการใหม่ โดยโปรดให้สร้างคุกใหม่
ขึ้นเรียกว่า “กองมหันตโทษ” และให้สร้างตะรางใหม่ขึ้นเรียกว่า
“กองลหุ โทษ” สังกัดกระทรวงนครบาล และในปี พ.ศ. 2444
(ร.ศ120) ได้มีพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตรา “พระราชบัญญัติ
ลักษณะเรือนจำ” ขึ้น เพ่ื อให้การจัดการเรือนจำเป็นไป
อย่างเรียบร้อยยิ่งขึ้น